COMMUNE DE SARRIANS

COMPTE-RENDU DU CONSEIL MUNICIPAL
DU MARDI 24 JANVIER 2017 -18 h 00

(Art. L. 2121-25 du Code Général des Collectivités Territoriales)
Mme BARDET ouvre la séance a 18 h 00.
Mme BARDET procede & 'appel des présents.

En exercice : 29

Présents (21) : BARDET Anne-Marie, FLAGEAT Patrice, BELMON Arlette, VILLON Gérard, BAUDIN Véronique, BEGNIS
Jean-Claude, MOURIC Tristan, CARRETIER Alain, BOURRET Stéphane, LUIGGI Jean-Frangois, MASTICE Mireille,
CHABROL Annie, GARCIA-CACERES Sandra, ADAM Denis, WYREBSKI Christine, TELL Charles, DERIVE Annie,
CHIRON Anne-Marie, KORMANYOS Alexandre, SEZNEC Joélle, MARCHAND Guy

Absents excusés (7) : PIQ Christine (donne procuration 2 CHIRON Anne-Marie), VEYRIER-BOREL Sophie (donne
[...]
de 15 années de subventions pour la sécurisation d’une piste municipale. Je m'étonne que vous n'ayez pas réagi de la méme



fagon pour l'investissement de plus de 65 000 € effectué en 2016 pour la réfection des clétures du stade d'entrainement et du
stade d’honneur Marcel RAYNAUD, ainsi que pour la réfection de la toiture des vestiaires.

Si je suis votre raisonnement, cet investissement représente plus de 10 ans de subventions pour la Cométe Sportive Sarriannaise.
Donc nous n'aurions pas di le faire ? Je vous pose la question ? ». Madame DERIVE, ce n'est pas ce genre de raisonnement qui
guide nos choix lors de I'élaboration de notre budget d'investissement. Pour ces deux dossiers, c'est d'abord le souci de la
sécurité qui a prévalu, puis la nécessité d'entretenir nos installations municipales et enfin le désir de permetire la bonne tenue des
compétitions qui ont motivé nos choix.

S'agissant du libre acceés 4 la piste de BMX, je ne partage absolument pas votre point de vue. La fermeture de la piste aurait di
intervenir depuis longtemps, vous ne l'avez pas fait. Cela va nous permettre de résoudre un sérieux probléme de sécurité, qui se
pose depuis des années.

L utilisation de la piste par des enfants, par des jeunes, non surveillés, non encadrés par des professionnels, mal équipés peut
étre dangereuse. Voudriez-vous engager votre responsabilité personnelle en cas d’accident ?

De la méme fagon, quand on sait le coiit d'entretien du terrain d’honneur de la Cométe, faut-il en donner libre accés & tous ? Je ne
le crois pas. »

Mme DERIVE demande si elle peut répondre compte tenu des questions posées. Elle fait remarquer que pour le BMX, le terrain
va devenir un terrain privé.

Mme BARDET répond que c'est le méme cas pour le stade qui est également fermé au public.

Mme DERIVE n’est pas contre le fait que le BMX fasse ce projet mais elle sera vigilante sur le respect du PPRI.

Mme DERIVE se dit rassurée par la réponse qui lui a été donnée.

Mme BARDET indique qu'elle a regu 2 questions de M. KORMANYOS.

Pour la 1¢¢, Mme BARDET l'informe que lors du Conseil Municipal du 20 Décembre, il avait déja posé cette question & lidentique
et quelle y avait déja répondu.

M. KORMANYQS indique qu’il n’a pas eu de réponse.

Mme BARDET lui rappelle qu'elle lui avait indiqué que sa demande serait traitée lors de I'un des prochains conseils municipaux et
qu'elle n'a donc rien & ajouter.

Pour la 2éme question elle donne la parole 8 M. KORMANYOS qui procéde & la lecture :

« Mme Bardet,

Lors du conseil municipal du 20 décembre 2016, vous avez souhaité mobiliser en délibération 11 un montant de 4 920 000 € TTC
pour démolir une partie essentielle de la station d'épuration d'une capacité initiale de traitement de 20 000 equivalent habitants
(EH). On découvre avec étonnement que notre station existante sera remplacée par une nouvelle station plus petite de 13 500 EH.
Le rapport du schéma directeur d’assainissement montre que la station actuelle de 20 000EH perd une capacité de traitement de
11 500EH. Les raisons sont les infiltrations d'eaux claires parasites, I'évolution des normes... les rejets d'eaux usées de 1 cave de
Sarrians et 14 caves de Vacgueyras. Le rapport indique une dégradation importante du traitement des eaux usées pendant la
période critique du mois de septembre. Cette situation singuliére, réduit la capacité de traitement de la station actuelle de 20
000EH & 8500EH et ce pour une population Sarrians-Vacqueyras de 6926 habitants en 2012.

Il est important de rappeler que le rapport du schéma directeur d'assainissement prévoit une évolution démographique théorique
des deux communes a 8500 habitants en 2051. Vous basez essentiellement votre investissement sur cette évolution trés aléatoire
pour justifier votre investissement colossal de 5 millions d'€. Monsieur I'adjoint aux régies, nous a annoncé publiquement avoir
réglé 80% des problémes dans le réseau d'assainissement (infiltrations des eaux parasites...). Ce travail indiqué dans le rapport
du schéma directeur d'assainissement est fondamental et étant réalisé, il doit de fait diminuer sensiblement le colt de
réhabilitation de la station d'épuration, or il n’en est rien ! Alors plusieurs questions se posent.

Question 1 : Pouvez-vous nous annoncer le résultat chiffré de ce travail d’amélioration du réseau d’assainissement et la
capacité de traitement en équivalent habitants que la station actuelle a pu récupérer?

En d’autre terme, aprés amélioration de I'étanchéité du réseau d’assainissement, avez- vous augmenté aujourd’hui la
capacité de traitement de 8500EH & 14 000 EH. Dans ['affirmative, ceci remettrait en question le financement d’une
nouvelle station d’épuration & 5 millions d’€ avec la démolition de I'ancienne.

(Question posée au conseil municipal du 20 décembre 2016 qui est restée sans réponse par Monsieur I'adjoint aux regies.
Question non inscrite au compte rendu du conseil municipal du méme jour.)

De plus en 2007, notre station d’épuration a bénéficié d'environ 1 million d'€ d'investissement pour une remise aux normes. Jadis,
Mme Bardet vous avez voté ces investissements. Ils sont encore soumis & des emprunts payés par les Sarriannais et ne sont
toujours pas amortis financiérement car ils n'ont pas encore atteint la fin de leur durée de vie.

Question 2 : Mme Bardet, ne pensez-vous pas étre dans une logique de gaspillage d’argent public ?

Vous connaissez notre position raisonnable. Elle consiste a financer et réhabiliter réellement la station d'épuration actuelle pour
environ 2,7 millions d'€ sans détruire I'existant. Cette proposition tient compte des normes, des différents problémes d'infiltrations
dans le réseau, de I'évolution démographique de Sarrians - Vacqueyras, ...de I'augmentation du nombre de raccordements sur le
réseau d'assainissement et notamment des nouvelles caves vinicoles. Cette économie importante que nous vous proposons,
permettrait de financer des réseaux d'assainissement tant attendus par les Sarriannais.

Nous espérons que vous serez sensible & notre position favorable a lintérét general »



Mme BARDET répond : « Monsieur KORMANYOS je ne suis pas ingénieur et vous n'étes pas ingénieur, par contre M
GUIGNARD l'est donc je vais lui laisser vous expliquer ce que vous ne comprenez décidément pas.

Auparavant, je voudrais rappeler & l'assemblée que la capacité d'une station d'épuration dépend de 2 paramétres . les charges
organiques et les charges hydrauliques. Dans la situation actuelle la capacité nominale de la station d'épuration est atteinte et
méme dépassée pour les charges organiques et hydrauliques. De plus I'état structurel du bassin d'oxygenation est préoccupant.
Les services de I'Etat, la police de I'eau et I'agence de l'eau ont assisté aux différentes réunions de présentation du schema
directeur et sont en parfaite adéquation avec les solutions présentées et reprises par les bureaux d'étude dans I'APS. L'extension
du réseau d'assainissement et le raccordement de nouvelles caves doivent obligatoirement passer par ces fravaux de
réhabilitation compléte. Méme en supprimant la totalité des eaux claires parasites (chose impossible) la capacité actuelle de la
station ne permet pas d'extension »

Elle laisse la parole &8 M. GUIGNARD :« La capacité d'une station d'épuration dépend de 2 parametres : les charges organiques et
les charges hydrauliques. Les charges organiques sont: DBO5 = 60g/j/ha, DCO = 90g/ilha, MES = 90g/jha et hydraulique
200l/j/ha. La station d'épuration, construite en 1971, est une filiére de type « boue activée & moyenne charge » de capacite 20 000
EH soit 1200kg de DBOSJj. Un nouveau clarificateur a été construit en 1985 d'une capacité annoncée & 1 885 m¥j soit 9 400 EH.
Le fonctionnement initial en « moyenne charge » a été modifié en « aération prolongé » afin d'améliorer I'efficacité du traitement
sur l'ensemble des paramétres et sur l'azote en particulier (paramétre a respecter depuis I'arrété préfectoral d'autorisation de rejet
du 16 mars 2006). Ce mode de fonctionnement en « aération prolongée - faible charge » limite de fait la capacité a 510 kg de
DBOS/j soit 8 500 EH.

Lors de I'élaboration du schéma directeur d'assainissement réalisé en 2013 2014 une campagne de mesure de débits et de
charges polluantes a été réalisée sur le réseau et sur la station d'épuration. L'analyse des données de la campagne de mesure et
des résultats des bilans d’auto surveillance ont mis en évidence une charge organique en période de vendange de 504kg/j de
DBO5 soit 8411 EH (99% de la capacité de la STEP), 1217 kg/j de DCO soit 10143 EH (119% de la capacité de la STEP) et hors
période de vendange 417kg/j de DBOS5 (83 % de la capacité de la STEP) , 1033 kg/j de DCO soit 8608 EH (101% de la capacité
de la STEP). La charge hydraulique pesant sur la station d'épuration est de 2550 m¥j soit 136% de la capacité de la STEP.

La quantité d'eaux claires parasites est estimée a 700 m3j, des travaux ont été réalisés (déconnection des gouttiéres, avaloirs,
reprise du réseau bd Bastidon et place du Moulard, réfection de regards) ce qui représente une réduction d'environ 160 m3j. Le
volume d'eau claire parasite provenant de Vacqueyras est évalué a 224 m3). Des travaux d'élimination des eaux claires parasites
sont également en cours sur la commune de Vacqueyras.

Les eaux claires parasites ne générent pratiquement pas de charge organique mais de la charge hydraulique.

Dans la situation actuelle la capacité nominale de la station d'épuration est afteinte et méme dépassée pour les charges
organiques et hydrauliques. De plus, I'état structurel du bassin d'oxygénation est préoccupant.

Les nouveaux ouvrages devront prendre en compte 'évolution des populations de Sarrians et de Vacqueyras prévue a I'horizon
2045 dans les PLU et dans le SCOT ainsi que 3 caves potentiellement raccordables sur la commune de Sarrians. La capacité de
la nouvelle station devra étre de 13 500 EH.

Parmi les travaux engagés en 2007, (Poste de relevage, dégrilleur, dessableur dégraisseur et lits de séchage), le poste de
relevage a une capacité insuffisante, les lits de séchage sont inadaptés et ne donnent pas satisfaction en période hivernale. Le
dégrilleur et le dessableur dégraisseur ont une capacité de 140 m¥h deviennent sous-dimensionnés par rapport au débit du poste
de relevage. Le colit de ces 2 ouvrages est de 180 000 € soit 5% du colt total de la station (3 800 000 € HT phase APS).

Dans le projet il est prévu d'utiliser I'actuel clarificateur comme bassin d'orage.

La déshydratation des boues est prévue par centrifugeuse ce qui permet un soutirage quotidien dans le clarificateur et évitant une
surcharge de boue et des départs vers le milieu naturel.

Les services de I'Etat, la police de I'eau et I'Agence de l'eau ont assisté aux différentes réunions de présentation du schema
directeur et sont d'accord avec les solutions proposées et reprises par les bureaux d'étude dans I'Avant Projet Sommaire.
L'extension du réseau d'assainissement et le raccordement de nouvelle cave doivent obligatoirement passer par ces travaux de
réhabilitation compléte comme I'a indiqué Madame BARDET.

La séance est levée 319 h 00

La secrétaire de séance,

I

léronique BAUDIN

Le registre des délibérations du conseil municipal et des décisions du Maire est consultable en mairie aux heures
d’ouverture au public (de 8 h 30 3 12 h 00 et de 13 h 30 & 17 h 00).



